

Số: 84 - KH/ĐTN-BTG

Phú Nhuận, ngày 24 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “1000 tài khoản xanh – lan nhanh tin tốt”

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2019, chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức đợt hoạt động, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Lan tỏa nhanh những tin tốt, câu chuyện đẹp, từ đó hạn chế các thông tin xấu, tiêu cực, tin giả trên không gian mạng; góp phần đấu tranh phòng, chống các quan điểm sai trái, thù địch trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Tạo động lực và truyền cảm hứng tích cực đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận và toàn xã hội về các giá trị tốt đẹp, sống có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, có hoài bão và khát vọng vươn lên, sống có ích, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

2. Yêu cầu:

- Những thông tin, câu chuyện được toàn cơ sở Đoàn lan tỏa phải là những nội dung chính xác, những câu chuyện có thật trong hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi và trong đời sống xã hội.

- Phương châm “Nhanh chóng – Ý nghĩa – Hiệu quả”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tên gọi: Phong trào “1000 tài khoản xanh – lan nhanh tin tốt”, với ý nghĩa vận động 1000 tài khoản mạng xã hội Facebook của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận tham gia việc chia sẻ các mẫu tin tốt, câu chuyện đẹp trên các trang mạng xã hội, trang tin điện tử.

2. Đăng ký thực hiện:

- Tài khoản tham gia phong trào sẽ cung cấp thông tin trang mạng xã hội cá nhân thông qua mẫu đăng ký: <https://bit.ly/2UEuewO>

- Không giới hạn số lượng tham gia phong trào. Mỗi cơ sở vận động đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia.

3. Hình thức thực hiện:

- Thực hiện thao tác “Share/Chia sẻ” về trang cá nhân các bài viết trong chuyên mục “Phú Nhuận – Những câu chuyện đẹp” và các tin tốt, câu chuyện đẹp trên các

trang tin điện tử Thành Đoàn, Báo Tuổi trẻ, các trang mạng xã hội: Cờ đỏ TP.Hồ Chí Minh, Thành Đoàn TP.Hồ Chí Minh,... các trang tin điện tử và trang mạng xã hội khác. Lưu ý: thông tin cần xác thực thông tin trước khi đăng-tải

- Vận động, mời gọi bạn tiếp cận bài viết và tiếp tục lan tỏa, chia sẻ bài viết.
- Gắn hastag trên mỗi bài viết: #moingay1tintot #moituan1cauchuyendep #phunhuan_nhungcauchuyendep.

- Ngoài ra, mỗi tài khoản tham gia phong trào có thể tìm kiếm, phát hiện, thực hiện các bài viết về tin tốt, câu chuyện đẹp tại địa phương, đơn vị và cung cấp, giới thiệu về bộ phận phụ trách phong trào: bantuyengiaoqdpn@gmail.com. (Thông tin giới thiệu gồm: nội dung sự việc cụ thể, thời gian – địa điểm diễn ra sự việc, thông tin liên hệ, hình ảnh liên quan đến sự việc).

4. Chủ đề tuyên truyền:

Việc thực hiện các bài viết tuyên truyền và lan tỏa tin tốt, câu chuyện đẹp gắn với cao điểm tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, ngày kỷ niệm của ngành, địa phương, đơn vị, trong đó, tập trung các tuần cao điểm của mỗi tháng:

- Tháng 01: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về học sinh, sinh viên; những tấm gương tiêu biểu trong học tập và nghiên cứu.

- Tháng 02: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về quá trình thành lập Đảng, vai trò lãnh đạo của Đảng trong đấu tranh giải phóng dân tộc và trong công cuộc xây dựng, đổi mới đất nước; những câu chuyện về lãnh tụ của Đảng, về những tấm gương anh hùng liệt sĩ đã đóng góp, hy sinh cho cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

- Tháng 3: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về tổ chức Đoàn, cán bộ Đoàn; về kết quả hoạt động của Đoàn, những công trình, phần việc tiêu biểu.

- Tháng 4: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về những nhân chứng lịch sử, con người làm nên thắng lợi của chiến dịch Hồ Chí Minh; vai trò, ý nghĩa lịch sử của ngày 30/4, giải phóng Thành phố Sài Gòn – Gia Định, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Tháng 5: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về những điển hình thanh thiếu nhi làm theo lời Bác, những câu chuyện Bác Hồ với thanh thiếu nhi.

- Tháng 6: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp trong thiếu niên, nhi đồng, về các hoạt động nổi bật của Đoàn, Đội tham gia chăm sóc, giáo dục và bảo vệ thiếu niên, nhi đồng.

- Tháng 7: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về những thương bệnh binh, anh hùng liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, cựu thanh niên xung phong; về các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn của tuổi trẻ; hình ảnh về thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

- Tháng 8, 9: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về lòng yêu nước, những tấm gương trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trong lịch sử dân tộc và hiện nay.

- Tháng 10: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về thanh niên Việt Nam, thanh niên công nhân Thành phố, những tấm gương doanh nhân trẻ khởi nghiệp xuất sắc, về phụ nữ Việt Nam, nữ cán bộ Đoàn và cán bộ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Tháng 11: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về những tấm gương nhà giáo trẻ tiêu biểu, vượt khó; các nhà giáo tình nguyện dạy học ở vùng biên giới, biển đảo, các lớp học tình thương ...

- Tháng 12: tập trung các tin tốt, câu chuyện đẹp về hình ảnh những người bộ đội cụ Hồ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn chỉ đạo tổng thể việc triển khai thực hiện phong trào “1000 tài khoản xanh – lan nhanh tin tốt”.

- Phân công Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực phụ trách theo dõi, tham mưu các giải pháp nhằm thực hiện tốt phong trào.

- Các ban – khối cơ quan Quận Đoàn – Nhà thiếu nhi: tham gia giới thiệu các tin tốt, câu chuyện đẹp của đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận, đặc biệt tại cơ sở Đoàn do ban phụ trách.

2. Cấp cơ sở: Vận động cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân hưởng ứng phong trào, tham gia thực hiện giới thiệu, chia sẻ những tin tốt, câu chuyện đẹp tại địa phương, đơn vị, góp phần xây dựng môi trường mạng xã hội lành mạnh, bổ ích.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào “1000 tài khoản xanh – lan nhanh tin tốt”. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả. *A. Thanh*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban Tuyên giáo;
- Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư Thành Đoàn, Trưởng ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn;
- Đ/c Vương Thanh Liễu – Phó Bí thư Thành Đoàn, Trưởng ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Đ/c Hà Thanh Hương – UVTV – Trưởng ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ban Thường vụ, Trưởng - Phó ban Quận Đoàn;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu VP, BTG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Lê Phú Cường